
QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 1

R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Subdiretor de Apoio Logistico da PMPA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 011/2009, cujo o objeto 
destina-se a prestação de serviço de transporte de tropa 
para PMPA, em que é contratada a empresa SALAZAR & 
LOEWENBERGER LTDA, em substituição a CAP QOPM RG 24938 
Valdene das Graças Santos Lobão.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº028/2012- DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333269

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do DPM de Medicilância/
PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 022/2007, cujo objeto 
destina-se a locação da sede do DPM de Medicilândia/PA, em 
que é locador o Sr. Wallace Jacobsen Kruger.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº026/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333260

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do CPR VI (Paragominas/
PA) fiscal do Contrato Administrativo nº 024/2007, cujo objeto 
destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede do CPR VI – 
Paragominas/PA, em que é locadora a Sra. ROSANGELA MAZIA 
BICALHO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº027/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333263

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Presidente da Corregedoria da CorCPR 
VIII ( Altamira/PA), fiscal do Contrato Administrativo nº 
016/2007, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para 
abrigar a sede da Corregedoria da CorCPR VIII ( Altamira/PA), 
em que é locador o Sr. AFONSO RODRIGUES DE MATOS.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº025/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333252

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do DPM de Novo 
Repartimento/PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 
023/2007, cujo objeto destina-se a locação da sede do DPM 
de Novo Repartimento/PA, em que é locador o Sr. Alcinom 
Gonçalves.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº005/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333207

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Subdiretor de Apoio Logistico da PMPA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 067/2011, cujo o objeto 
destina-se a prestação de serviço de Emissão de passagens 
aéreas, terrestres e fluviais para PMPA, em que é contratada a 
empresa Norte Turismo Ltda-EPP, em substituição a CAP QOPM 
RG 24938 Valdene das Graças Santos Lobão.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333167

PORTARIA: 2043-DF-2011
Objetivo: Para condução de mecanicos e peças para 
manutenção do helicóptero do GRAER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5198291/REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº023/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333243

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Presidente da CORCPR III (Castanhal/
PA), fiscal do Contrato Administrativo nº 041/2007, cujo objeto 
destina-se a locação da sede da CORCPR III (Castanhal/PA), 
em que é locadora a Srª. Maria Jasiva Correa Gabriel.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº024/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333247

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do 12º BPM (Santa Izabel/
PA), fiscal do Contrato Administrativo nº 025/2007, cujo objeto 
destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede do 12º BPM 
– Santa Izabel/PA, em que é locadora a Sra. TEREZA DE LIMA 
OGUINO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº018/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333228

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante da sede do CPR X (Itaituba/
PA), fiscal do Contrato Administrativo nº 038/2007, cujo objeto 
destina-se a locação da sede do CPR X (Itaituba/PA), em que é 
locador o Sr.Antnonio Bezerra de Almeida.

ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº021/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333236

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do DPM de Brejo Grande do 
Araguia/PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 052/2007, cujo 
objeto destina-se a locação da sede do DPM de Brejo Grande do 
Araguia/PA, em que é locador o Sr. Francisco Feitosa de Alencar.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº022/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333239

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do CPR IX (Abaetetuba/PA) 
fiscal do Contrato Administrativo nº 043/2007, cujo objeto 
destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede do CPR IX - 
Abaetetuba/PA, em que é locadora a Sr. Manoel Ferreira
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 017/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333222

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do 2º BPM, fiscal do Contrato 
Administrativo nº 053/2007, cujo o objeto destina-se a locação 
da Sede do 2º BPM, em que é locador o Sr.MArcello Dellavalle.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333214

Ato: 1678
Data: 27/10/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
ART. 52, § 1º, ALÍNEA “A” DA LEI ESTADUAL Nº. 5251/1985 
C/C O ART. 2° DA LEI ESTADUAL N°. 5681/1991; ARTS. 1º, 
2º, 3º E 4º, DA LEI Nº 5320/1986 C/C ART. 94, §3º DA LC Nº 
44/2003; ART. 48, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; 
ART. 1º, ITEM I, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 2º, ITEM 
I, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART.1°, INCISO I, ALÍNEA 
“B” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1° DO DECRETO N°. 
1461/1981; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 3266/1984; ART. 
1º DO DECRETO Nº 2696/1983;
Posto: CORONEL
Servidor: PEDRO DE ABREU COSTA
Matricula Funcional: 33678431
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA Nº019/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333231

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,


